COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Requerimento nº           de 2003

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, para que seja convidado a comparecer em Audiência Pública, o Senhor Ministro

da Educação, Cristovam Buarque, para debater a situação Administrativa, Pedagógica e

Financeira das seguintes Unidades  Federais de Ensino Tecnológico:

1- CEFETs DE PETROLINA E RECIFE

2- ESCOLAS AGROTÉCNICAS DAS CIDADES DE BELO JARDIM, VITÓRIA DE

SANTO ANTÃO E BARREIROS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

Consideradas as prerrogativas desta Comissão, entendemos como fundamental a

realização desta audiência, no sentido de analisar as várias denúncias de irregularidades

nessas instituições de Ensinos Técnicos, e solicitar relatórios com a maior urgência

possível.

(sala das comissões, 3 de julho de 2003)

PAULO RUBEM SANTIAGO
Deputado Federal PT/PE

A sua Excelência o Senhor
Dep. GASTÃO VIEIRA
Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Desporto
Câmara dos Deputados
Brasília - DF